Дело № 1-219/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 октября 2017 года г. Николаевск-на-Амуре 

Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в составе: 

председательствующего судьи А.С.Новосёлова, 

с участием 

государственного обвинителя, помощника Николаевского-на-Амуре городского прокурора Лобачева О.А., 

подсудимого ФИО12, 

защитника – адвоката Ершова Ю.П., представившего ордер и удостоверение на участие в деле, 

при секретаре Ковцур И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении –

ФИО12, 

<

данные изъяты> судимостей не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228 ч. 1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО12, в период с 01 сентября 2016 года по 10 сентября 2016 года, находясь на участке местности, 

<

данные изъяты>, обнаружил четыре растения дикорастущей конопли, из которого, заведомо зная, что данное растение является наркотикосодержащим, решил изготовить для личного употребления наркотическое средство.

С этой целью, ФИО12 в указанное выше время и месте, собрал макушечные части четырех дикорастущих растений конопли, включенной в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, после чего перенес те в квартиру 

<

адрес>, где в указанный период времени, умышленно, незаконно с целью изготовления наркотических средств для личного употребления, путем выпаривания в ацетоне, изготовил из найденных им четырех дикорастущих растений конопли наркотическое средство кустарного изготовления - масло каннабиса (гашишное масло), которое храня при себе, в период с достоверно не установленного времени до 17 часов 26 минут 31 мая 2017 года, умышленно, заведомо зная, что данное вещество является наркотическим средством, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, выкурил часть заготовленного им наркотического средства.

Оставшееся наркотическое средство, которое, согласно заключению эксперта № 967э от 27 июня 2017 года, является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом), масса которого в высушенном виде составляет 1,58 грамм, незаконно, умышленно, без цели сбыта, заведомо зная, что данное вещество является наркотическим средством, в период с неустановленного в ходе предварительного следствия времени до 17 часов 26 минут 31 мая 2017 года хранил в квартире 

<

адрес>.

После чего ФИО12, в период времени с 17 часов 26 минут 31 мая 2017 года, находясь по адресу: 

<

адрес>, незаконно, умышленно, без цели сбыта, заведомо зная, что данное вещество является наркотическим средством хранил при себе до 17 часов 47 минут 31 мая 2017 года, т.е. до того момента, когда данное наркотическое было передано ФИО1.

В соответствии со списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), определяющий значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (в ред. от 01.04.2016 г.), количество 1,58 грамм гашишного масла (масла канабиса) отнесено к значительному размеру.

Он же, имея преступный умысел, направленный на незаконный оборот наркотических средств, в период времени с 17 часов 43 минут до 17 часов 47 минут 31 мая 2017 года находясь вблизи здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений, умышленно, за денежное вознаграждение в размере 

<

данные изъяты> рублей незаконно сбыл ФИО1, действующего в интересах участвующего в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» ФИО2 три полимерных свертка, наполненных массой темно-зеленого цвета, которые в последствии были изъяты из незаконного оборота в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на основании ФЗ РФ от 12.08.1995 г. № 144/ФЗ «Об оперативно розыскной деятельности».

Согласно заключению эксперта №967э от 27.06.2017 года изъятое вещество темно-зеленого цвета является наркотическим средством кустарного (самодельного) изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом) количество которого в высушенном виде составляет 1,58 грамм.

В соответствии со списком наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), определяющий значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 (в ред. от 01.04.2016 г.), количество 1,58 грамм гашишного масла (масла канабиса) отнесено к значительному размеру.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размером наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), массой 1,58 грамм, составляет значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО12, свою вину в инкриминируемых ему преступных деяниях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность ФИО12, в совершении инкриминируемых ему преступлений при описанных выше обстоятельствах, подтверждается совокупностью следующих доказательств. 

Показаниями ФИО12, данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в период с 01 по 10 сентября 2016 года, в районе «объездной дороги» вдоль ЛЭП он, собирая грибы обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли. В связи с тем, что он употребляет наркотическое вещество – гашишное масло путем курения ему известно, как изготовить из кустов конопли гашишное масло. Он сорвал 4 куста верхушечной части и отнес к себе домой где изготовил смолообразное вещество. Это вещество при помощи медицинского шприца перелил в полиэтиленовые свертки и перемотал их синей ниткой. Когда он наполнял шприц то видел, что объем вещества составлял примерно 4 куб.мл. Всего у него получилось 4 свертка. Один из которых он употребил на протяжении длительного времени. А оставшиеся 3 грамма он хранил дома в тайне от своей жены.

31 мая 2017 года он находился по месту работы по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 30 минут ему на мобильный телефон (он использовал номер телефона №) позвонил его знакомый ФИО1 (ФИО1 использовал номер телефона №) и спросил, не может ли он узнать у кого-нибудь где взять «покурить», а то знакомому ФИО1 плохо. Он понял, что речь идет о конопле, раз тот просит именно покурить. Он сомневался на счет того продать или не продать имеющийся при нем наркотик, но так как ему нужны были деньги он все-таки решился на это и сказал, чтобы тот подъезжал к нему на работу. А за это время он примерно за 15 минут сходил к себе домой и забрал наркотик, который он хранил дома. Поскольку дома у него было три свертка, а это порядка трех грамм, то он их все забрал. Он не знал сколько надо было ФИО1, а обсуждать эти вопросы по телефону он не хотел, поэтому решил, что лучше возьмет все что у него есть.

Примерно через 15 минут ему снова позвонил ФИО1 и он сказал, чтобы тот подошел к воротам со стороны улицы Сибирской. Находясь возле металлических ворот со стороны улицы Сибирской к нему подошел ФИО1 и передал ему деньги, свернутые в трубочку, а он передал тому пачку из-под сигарет «Некст», в которой находился наркотик (гашишное масло). Наркотик был упакован в три свертка из прозрачной пленки, перемотанной нитью синего цвета. После чего они попрощались и пошли каждый по своим делам. Лично он вернулся на работу, получил аванс и пошел домой. При этом деньги, полученные от ФИО1, он не пересчитывал, но полагал, что ФИО1 ему передал 

<

данные изъяты> рублей, поскольку он знал, что в г. Николаевске-на-Амуре цена за грамм гашишного масла составляет 

<

данные изъяты> рублей. Куда пошел ФИО1 он не знает. Для кого именно предназначался этот наркотик он не знает, ФИО1 ему об этом не говорил. После работы на часть полученных денег он купил продукты питания. Оставшиеся деньги он положил дома в вазочку (глиняную с крышкой).

На следующий день утром он пошел на работу. Подходя к офису «Мебель на заказ» к нему подошли трое мужчин, представились сотрудниками полиции, показали удостоверение и попросили вместе с теми пройти в отдел. В отделе полиции сотрудники полиции стали интересоваться визитом ФИО1 к нему на работу, их интересовал наркотик, который он передал ФИО1. Он признался сотрудникам, что действительно передал ФИО1 за денежное вознаграждение наркотик – гашишное масло, о чем и написал в явке с повинной. На вопрос, куда он дел деньги он ответил, что большую часть потратил, а оставшуюся он оставил у себя дома в вазочке. Тогда сотрудники полиции сказали, что деньги тем необходимо изъять. Он дал согласие на осмотр своей квартиры и выдал деньги. После чего они поехали к нему домой, где он указал на место хранение денег. В вазочке было две купюры: одна номиналом 100 рублей, вторая 500 рублей.

После чего сотрудники полиции изъяли эти деньги, а его увезли на освидетельствование в психиатрическую больницу. Тест показал наличие в его организме каннабиноид и его повезли на суд где судья дал ему 7 суток административного ареста. В последующем неделю он провел в ИВС.

Он понимает, что совершил сбыт запрещенного к обороту на территории РФ наркотического вещества. Готов понести за это наказание. Вину признает в содеянном раскаивается.

(л.д. 164-167) 

В судебном заседании свидетель ФИО3, полностью подтвердил показания данными им в ходе предварительного расследования из которых следует, что он проходит службу в ОМВД России по Николаевскому району в должности оперуполномоченного группы по контролю за оборотом наркотиков. В ходе осуществления своей деятельности им была получена информация оперативного характера, что мужчина по имени ФИО1, проживающий в г. Николаевске-на-Амуре осуществляет продажу наркотического средства гашишного масла. В связи, с чем с целью проверки данной информации было принято решение провести ОРМ «Проверочная закупка».

31 мая 2017 года около 17 часов в кабинет № 37 ОМВД России по Николаевскому району были приглашены участвующие лица: ФИО4 и ФИО5, а также человек, выбравший себе псевдоним ФИО2, который добровольно согласился выступить в качестве «закупающего». Им присутствующим были разъяснены цель и порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка», после чего в присутствии участвующих лиц он досмотрел ФИО2. При том предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денег обнаружено не было. Далее ФИО2 были выданы деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей для закупки наркотического средства. С данных денежных средств были сделаны ксерокопии, на листах участвующие лица поставили подписи. Далее все участвующие лица вышли из отдела полиции, и подошли к автомобилю 

<

данные изъяты>, принадлежащему оперуполномоченному ОУР ФИО6, находящемуся на парковке возле отдела полиции. Автомобиль был им досмотрен. В ходе досмотра в автомобиле запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. После чего ФИО6 отвез на указанном автомобиле его и участвующих лиц к дому 

<

адрес>, где ФИО6 припарковал автомобиль таким образом, чтобы просматривался дом 

<

адрес> – здание спортивной школы. После чего ФИО2. вышел из автомобиля и направился к зданию 

<

адрес>, которое расположено за зданием спортивной школы, где встал у крыльца базы зимних видов спорта ДЮСШ и начал ждать. Вскоре ФИО2 на мобильный телефон позвонили, после чего последний направился на обочину улицы Луначарского г. Николаевска-на-Амуре, где стал ожидать. Спустя менее минуты, к ФИО2 подъехал и остановился автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Из данного автомобиля вышел мужчина, одетый в рабочий костюм болотного цвета, сапоги резиновые и бейсболку черного цвета. Данному мужчине ФИО2 передал денежные средства, мужчина их принял и положил в один из своих наружных карманов, после чего сел в автомобиль, на котором приехал и поехал по ул. Луначарского, где свернул вниз на улицу Володарского и скрылся из виду. ФИО2 после передачи денежных средств мужчине и его отъезда, вернулся к крыльцу базы зимних видов спорта ДЮСШ и стал ждать. Далее, обозначенный ранее автомобиль 

<

данные изъяты> приехал со стороны улицы Володарского по ул. Луначарского, где остановился напротив входа в парк культуры и отдыха имени Максима Горького. Из данного автомобиля вышел уже обозначенный человек в костюме болотного цвета, которому ФИО2 ранее передавал денежные средства и направился в сторону парка, после чего автомобиль, на котором последний прибыл - уехал. Обозначенный мужчина, пересек улицу Луначарского и направился к ФИО2, находящемуся под крыльцом базы зимних видов спорта ДЮСШ. Вскоре оба обозначенных мужчины встретились. В процессе этой встречи, неизвестный мужчина передал ФИО2 пачку сигарет белого цвета. В следующие несколько минут оба мужчины стояли и общались, а спустя некоторое время разошлись. ФИО2 направился к автомобилю 

<

данные изъяты>, а неизвестный мужчина пересек улицу Луначарского и направился по обозначенной улице в сторону улицы Гоголя, где потерялся из виду.

Далее, он и участвующие лица на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО6 направились к зданию полиции, расположенному по адресу: улица Наумова дом № 3 в г. Николаевске-на-Амуре. Прибыв на вышеуказанный адрес, он произвел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, где веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было, после чего они все проследовали в кабинет № 37 дома 3 по улице Наумова, в г. Николаевске-на-Амуре. После этого им в присутствии участвующих лиц закупающему ФИО2 было предложено выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 добровольно выдал «пачку из под сигарет «NEXT», в которой находилось три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью», пояснив, что в нем находится наркотическое средство гашишное масло, которое сбыл тому мужчина по имени ФИО1 за 

<

данные изъяты> 31 мая 2017 года на крыльце базы зимних видом спорта ДЮСШ, расположенного возле дома 

<

адрес>. Выданные «три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью» были упакованы в белый бумажный конверт клапан, которого опечатан оттиском печати № 1 МО МВД России «Николаевский-на-Амуре», отраженный на листе бумаги, на котором расписались участвующие лица и закупающее лицо ФИО2, так же сделана пояснительная надпись, отраженная на листке бумаги: «три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью» с наркотическим средством «гашишное масло» добровольно выданные ФИО2 в ходе ОPM «Проверочная закупка» 31 мая 2017 года».

После этого, в присутствии участвующих лиц им был досмотрен гражданин ФИО2 в ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Все производимые действия были внесены в Акт проверочной закупки, где расписались все присутствующие.

В судебном заседании свидетель ФИО7, полностью подтвердил показания данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что он работает водителем в диспетчерской службе такси «Идеал». У него в пользовании имеется легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты>.

31 мая 2017 года он находился на смене. Примерно в 17 часов 30 минут диспетчер отправил его на адрес: 

<

адрес>. Подъехав на указанный адрес из частного дома, расположенного по данному адресу вышел мужчина средних лет, в чем именно тот был одет он уже не помнит, т.к. особого внимания на того не обращал. После того как мужчина сел в автомобиль тот сказал, что нужно доехать до спортивной школы по ул. Луначарского рядом с парком им. М. Горького, а потом еще на один адрес. Когда они подъезжали к указанному месту пассажир позвонил по мобильному телефону и кому-то сказал, что подъезжает, и чтобы тот подходил к дороге. Подъехав к зданию спортивной школы по ул. Луначарского пассажир вышел. На улице того уже ожидал какой-то мужчина. Пассажир с этим мужчиной отошли за его автомобиль и о чем-то стали разговаривать. Примерно через пару минут пассажир вернулся в машину и сказал, чтобы он довез того до ТЦ «Детский мир» по ул. Сибирской. Он так и сделал, и начал движение вверх по улице Луначарского до улицы Володарского, где потом свернул на улицу Сибирскую и не доезжая до ТЦ «Детский мир» оставил автомобиль. По пути он видел, что пассажир в руках держал деньги разными купюрами, каким именно номиналом он не обратил внимание. После того как они доехали пассажир попросил его подождать после чего вышел из машины и направился в сторону металлических ворот, расположенных возле здания «Мебель на заказ». Он видел, что пассажир с кем-то там встречался у этих ворот, но что именно там происходило он не видел, т.к. они находились далеко от машины. Через несколько минут пассажир сел в машину и сказал вести того обратно на улицу Луначарского. Он так и сделал, и направился в обратном направлении в сторону парка им. М.Горького и остановился возле магазина «Аленка», который расположен напротив парка. Он обратил внимание, что денег у пассажира, которые были при тот уже не было, т.к. для того, чтобы расплатиться за поездку тот долго собирал мелочь по карманам. После чего как мужчина расплатился тот вышел из машины и направился в сторону спортивной школы, где сидя у крыльца того ожидал мужчина. А он поехал дальше по своим делам.

В судебном заседании свидетель ФИО1, полностью подтвердил показания данными им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что у него есть знакомый по имени ФИО2. 

31 мая 2017 года он находился у себя дома, работал на огороде. В 17 часов 19 минут ему на мобильный телефон (№) с мобильного телефона (№) позвонил ФИО2. Тот стал жаловаться на свое здоровье, объяснил, что сильно болеет с похмелья, и чтобы тому стало легче тот захотел покурить коноплю. После чего, спросил может ли он помочь купить для того коноплю. Ничего конкретного ФИО2 он не обещал, но сказал, что попробует у кого-нибудь спросить. Думает, что ФИО2 обратился именно к нему с таким вопросом из-за того, что они курили гашишное масло вместе до этого.

В 17 часов 22 минуты ему снова позвонил ФИО2 и спросил узнал ли он на счет просьбы, на что он ответил, что еще нет.

После этого он решил позвонить своему знакомому ФИО12 и поинтересоваться у того на счет приобретения конопли. С ФИО12 они вместе учились в училище. Обратился к Жене с такой просьбой потому что среди его знакомых никто наркотики не употребляет, а с Женей он мало знаком и о том, что, Женя употребляет наркотики он не знал, а только предполагал.

В 17 часов 26 минут он со своего номера позвонил на телефон Жени (тот использует номер №) и в ходе телефонного разговора с ФИО12 он попросил того найти «покурить» для своего знакомого, т.е. под словом «покурить» он имел ввиду наркотики каннабиноидной группы. Женя сказал, чтобы он подъехал к тому на работу. После этого в 17 часов 27 минут он перезвонил ФИО2 и сказал, что он узнал на счет конопли, но только надо за ней съездить, а денег на проезд у него не было. ФИО2 сказал, что даст ему деньги на проезд. Они договорились о встрече возле парка им. М. Горького со стороны ул. Луначарской.

После этого в 17 часов 29 минут он вызвал такси «Идеал» (номер телефона №) и на иномарке белого цвета под управлением парня он доехал до парка. По пути в 17 часов 39 минут он позвонил ФИО2 и сказал, чтобы тот выходил на дорогу перед зданием спортивной секции по адресу: 

<

адрес>.

После того как он подъехал в указанное место он вышел из машины. ФИО2 уже стоял возле дороги. Он подошел к тому, тот сказал, что тому надо 3 грамма гашишного масла и передал ему деньги в размере 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей предназначались для оплаты наркотика, а остальное для оплаты такси. Ему известно, что грамм гашишного масла в городе стоит приблизительно 

<

данные изъяты> рублей.

Полученные деньги он пересчитал возле машины в присутствии ФИО2, денег действительно было 

<

данные изъяты> рублей.

После чего он сел обратно в такси и поехал к Жене на работу («Мебель на заказ» по адресу: 

<

адрес>). Подъехал он со стороны ул. Сибирской. Такси остановилось рядом с ТЦ «Детский мир».

В 17 часов 43 минуты он позвонил ФИО12 на мобильный телефон (№) и сказал тому, что он подъехал, после чего он вышел из машины и направился в сторону металлических ворот со стороны ул. Сибирской. Далее, Женя вышел к нему, и он сказал тому: «Женя, мне нужно «три штуки», что означало 3 грамма. После чего Женя передал ему пачку из-под сигарет, название не помнит, и сказал: «Там как раз три штуки». Он в присутствии Жени открыл пачку и увидел, что в ней находилось три прозрачных свертка, чем-то перемотанных, наполненных темной массой. Он передал Жене 

<

данные изъяты> рублей следующими купюрами: 

<

данные изъяты>. Женя ответил: «Хорошо». После этого он положил пачку из-под сигарет в карман штанов и направился обратно в автомобиль такси. После чего на этой же машине он вернулся к ФИО2 и заплатил водителю такси за поездку. Находясь возле здания спортивной школы по ул. Луначарского и ул. Свободной, он передал ФИО2 эту пачку из-под сигарет. На этом они попрощались. Все это происходило в период с 17 часов до 18 часов. Какую-либо часть наркотика он себе не оставлял.

Показаниями свидетеля ФИО2, данных им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он знаком с ФИО1, который проживает по ул. 

<

данные изъяты>, но точный адрес ему не известен, ему известно, что ФИО1 употребляет наркотики производные от конопли и знает где можно приобрести наркотики. Было два случая, когда он обращался к ФИО1 с просьбой о том, чтобы тот купил гашишное масло после чего они вместе употребляли наркотик путем курения. О том, что именно ФИО1 занимается сбытом гашишного масла ему не известно, он знал только то, что тот знает у кого можно купить наркотик. До этого он давал ФИО1 

<

данные изъяты> рублей за грамм гашишного масла, это стандартная цена за дозу в г. Николаевске-на-Амуре и эту цену ему называл ФИО1. С ФИО1 он в нормальных отношениях, причин оговаривать того, у него нет.

31.05.2017 года он был приглашен оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Николаевскому району ФИО3 принять участие в качестве закупающего в «Проверочной закупке» наркотического средства. Перед началом проведения «Проверочной закупки» было разъяснена цель его проведения, а также что неустановленное лицо по имени ФИО1 осуществляет сбыт наркотических средств, а именно гашишного масла в г. Николаевске-на-Амуре. Ему известно, что парнем по имени ФИО1 являлся ФИО1.

В отделе полиции в кабинете № 37 ГНК ОМВД России по Николаевскому району ФИО3 представил ему двух участвующих лиц ФИО4 и ФИО5, также согласившихся поучаствовать в проведении данного мероприятия. Кроме тех присутствовал сотрудник полиции – ФИО6. Участвующим лицам он был представлен как закупающее лицо под псевдонимом ФИО2. 

31.05.2017 года примерно в 17 часов 20 минут, находясь в указанном кабинете он созвонился с ФИО1 по абонентскому номеру: №. В ходе телефонного разговора он попросил у ФИО1 помочь купить ему, якобы для своего знакомого наркотик – гашишное масло. После чего ФИО1 согласился ему помочь, и они с тем договорились созвониться позднее. О цене за наркотик они не договаривались, так, как ему известно, что цена за наркотик составляет 

<

данные изъяты> рублей за порцию. Примерно через 10 минут с абонентского номера № ему позвонил ФИО1 и сказал, что готов с ним встретится, для покупки наркотика. ФИО1 сказал, чтобы он подошел к зданию, расположенному возле парка имени М.Горького в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края.

Далее, в кабинете № 37 ГНК ОМВД России по Николаевскому району по улице Наумова 3 в г. Николаевске-на-Амуре в присутствии участвующих лиц ФИО4 и ФИО5, сотрудником полиции ФИО3 был произведен его личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. Затем ему в присутствии участвующих лиц ФИО4 и ФИО5 сотрудником полиции ФИО3 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> для приобретения наркотического средства в г. Николаевске-на-Амуре, около дома 

<

адрес> у неустановленного мужчины по имени ФИО1. С денежных купюр сделаны копии, которые были предоставлены всем присутствующим для сравнения с оригиналами. Номера на копиях денежных купюр с оригиналами совпали. После того, как присутствующие убедились, в том, что это ксерокопии именно этих купюр, поставили на них свои подписи. Серии и номера купюр были вписаны в акт проверочной закупки.

Далее, он, участвующие лица ФИО4, ФИО5 и сотрудник полиции ФИО3 проследовали к автомобилю под управлением сотрудника полиции ФИО6, находящегося на автомобильной парковке рядом с домом № 3 по улице Наумова, в г. Николаевске-на-Амуре, где данный автомобиль был досмотрен, в ходе чего, веществ и предметов, исключенных из гражданского оборота, а также денежных средств в указанном автомобиле обнаружено не было.

После чего он, на автомобиле совместно с участвующими лицами ФИО4 и ФИО5 и сотрудниками полиции ФИО3 и ФИО6 направились по улицам г. Николаевска-на-Амуре по направлению к улице Луначарского, где автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением сотрудника полиции ФИО6 совместно с ним, ФИО4, ФИО5, и сотрудником полиции ФИО3 остановился около дома 

<

адрес>. Он вышел из автомобиля и направилась к дому 

<

адрес>, где встал у крыльца базы зимних видов спорта ДЮСШ и начал ждать. Вскоре ему на мобильный телефон с номера № позвонил ФИО1 и сообщил о том, что он сейчас подъедет к дому 

<

адрес>, что будет на автомобиле такси, что ему необходимо подойти к обочине улицы Луначарского и передать ему денежные средства для приобретения «порций» гашишного масла. Получив обозначенные указания, он направился к обочине улицы Луначарского и действительно - менее, чем через минуту к нему подъехал и остановился автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Из данного автомобиля, с правого пассажирского сиденья вышел ФИО1, одетый в рабочий костюм болотного цвета, сапоги резиновые и бейсболку черного цвета. Он поздоровался с ФИО1, сказал тому, что ему надо «три», что означало три грамма наркотического средства каннабисной группы, после чего передал тому денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, которые последний принял и положил в один из карманов своей верхней одежды. Кроме того, он по просьбе ФИО1 дал последнему 200 рублей для оплаты такси. ФИО1 сказал, чтобы он подождал того тут некоторое время, после чего тот сел обратно в автомобиль и уехал, а он вернулся под крыльцо базы зимних видов спорта ДЮСШ и стал ждать. Через некоторое время, автомобиль 

<

данные изъяты> в котором ранее приезжал к нему ФИО1 приехал со стороны улицы Володарского по ул. Луначарского, где остановился напротив входа в парк культуры и отдыха имени Максима Горького. Из данного автомобиля вышел ФИО1 и направился в сторону парка. ФИО1, пересек улицу Луначарского и направился к нему, к крыльцу базы зимних видов спорта ДЮСШ. Тот подошел, они закурили, начали общаться. В процессе разговора, ФИО1 передал ему белую пачку из-под сигарет «Next», заглянув в пачку он увидел три маленьких свертка с массой темного цвета, перетянутых синей ниткой. После этого он убрал пачку из-под сигарет с тремя свертками в карман своей куртки. Они продолжили стоять, покурили и пообщались. Во время разговора ФИО1 говорил о том, что хочет покурить гашишное масло с ним, но он нашел причину отказать ФИО1, сказал, что в следующий раз. Спустя пару минут после того как они покурили, они разошлись – он направился к автомобилю 

<

данные изъяты> под управлением ФИО6, а ФИО1 пересек улицу Луначарского и по ней же направился куда-то в сторону улицы Гоголя.

Далее, он, участвующие лица ФИО4 и ФИО5 и сотрудники полиции ФИО3 с ФИО6 на автомобиле 

<

адрес> направились к зданию полиции, расположенному по адресу улица Наумова дом № 3, в. г. Николаевске-на-Амуре. Прибыв на вышеуказанный адрес, сотрудник полиции ФИО3 в его присутствии и присутствии ФИО6, ФИО4 и ФИО5 произвел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, где веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было, после чего они все проследовали в кабинет № 37 дома № 3 по улице Наумова, в г. Николаевске-на-Амуре. После этого сотрудником полиции ФИО3 в присутствии участвующих лиц ФИО4, ФИО5 ему было предложено выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что он добровольно выдал «пачку из под сигарет «NEXT», в которой находилось три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью», пояснив, что в нем находится наркотическое средство гашишное масло, которое ему сбыл ФИО1 за 

<

данные изъяты> 31 мая 2017 года на крыльце базы зимних видов спорта ДЮСШ, расположенного возле дома 

<

адрес>. Выданные «три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью» были упакованы в белый бумажный конверт клапан, которого опечатан оттиском печати № 1 МО МВД России «Николаевский-на-Амуре», отраженный на листе бумаги, на котором расписался он, участвующие лица ФИО4 и ФИО5, так же сделана пояснительная надпись, отраженная на листке бумаги: «три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью» с наркотическим средством «гашишное масло» добровольно выданные ФИО2 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 31 мая 2017 года».

После этого, в присутствии участвующих лиц ФИО4 и ФИО5, сотрудником полиции ФИО3 он был повторно досмотрен, в ходе чего ничего запрещенного обнаружено не было.

Все производимые действия были внесены в акт проверочной закупки, где расписались все присутствующие.

(л.д. 89-92) 

Показаниями свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Николаевскому району. 

31 мая 2017 в дневное время оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Николаевскому району ФИО3 с участием оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Николаевскому району ФИО6 в соответствии с Федеральным Законом №144 «Об ОРД» проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». По результатам проведенных мероприятий было установлено, что неустановленное лицо по имени ФИО1, находясь вблизи дома 

<

адрес> около 17 часов 50 минут сбыло закупающему лицу под псевдонимом ФИО2 три полимерных свертка, наполненных массой темно-зеленого цвета. Данное вещество было изъято у ФИО2 и направлено на исследование в ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю. Согласно справки специалиста данное вещество является наркотическим средством кустарного изготовления – гашишным маслом (маслом каннабиса), масса которого составляет 1,58 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 относиться к значительному размеру. В связи с чем, им в установленном законом порядке были собраны материалы, свидетельствующие о противоправной деятельности неустановленного лица по имени ФИО1 и в соответствии со ст. 144 УПК РФ был составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. Материал проверки в последующем передан в Следственный отдел ОМВД России по Николаевскому району для принятия законного и обоснованного решения.

Кроме того, им были проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица по имени ФИО1. По результатам проведенных ОРМ был установлен ФИО1.

01.06.2017 года ФИО1 был доставлен в отдел полиции. Последнему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что ФИО1 согласился. По результатам освидетельствования тест показал положительный результат, в связи с чем ФИО1 был задержан в административном порядке и по решению суда водворен в ИВС ОМВД России по Николаевскому району сроком на 8 суток (точно уже не помнит).

Изначально ФИО1 свою причастность к совершенному преступлению отрицал, но в последствии осознал последствия совершенного преступления и написал заявление о явке с повинной.

Также в ходе ОРМ было установлено, что ФИО1 указанное выше наркотическое средство приобрел у ФИО12 В ходе отработки ФИО12 на причастность к совершенному преступлению последний сознался в том, что действительно за денежные средства сбыл ФИО1 наркотическое средство. 

Также ФИО12 пояснил, что большую часть денег тот потратил, а оставшаяся сумма денег храниться у того по месту жительства: 

<

адрес> и тот готов их выдать добровольно. После чего ФИО12 написал заявление о явке с повинной, в которой тот сознался в совершенном преступлении. После чего им в рамках материала проверки с согласия ФИО12 был проведен осмотр места происшествия в квартире последнего, в ходе которого были обнаружены денежные средства: один билет Банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей: 

<

данные изъяты> и один билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей: 

<

данные изъяты>. Номера банкнот совпадали с номерами банкнот, полученных ФИО2 для приобретения наркотического средства. После чего данные денежные средства были изъяты.

(л.д. 93-95) 

Показаниями свидетеля ФИО6, данных им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Николаевскому району. У него имеется в пользовании легковой автомобиль 

<

данные изъяты>.

31 мая 2017 года его коллега ФИО3 попросил оказать содействие и поучаствовать при проведении мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства. Он согласился. 

31 мая 2017 около 17 часов, в кабинет 37 ОМВД России по Николаевскому району прибыли участвующие лица: ФИО4 и ФИО5, оперуполномоченный ФИО3, а также человек, выбравший себе псевдоним ФИО2, который добровольно согласился выступить в качестве «закупающего». ФИО3 присутствующим были разъяснены цель и порядок проведения ОРМ «Проверочная закупка», после чего в присутствии участвующих лиц ФИО3 досмотрел ФИО2. Притом предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денег обнаружено не было. Далее ФИО2 были выданы деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей для закупки наркотического средства. С данных денежных средств были сделаны ксерокопии. Далее все участвующие лица вышли из отдела полиции, и подошли к принадлежащему ему автомобилю 

<

данные изъяты>, находящемуся на парковке возле отдела полиции. Автомобиль был досмотрен ФИО3. В ходе досмотра в автомобиле запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. После чего он отвез на указанном автомобиле участвующих лиц к дому 

<

адрес>, где припарковал автомобиль таким образом, чтобы просматривался дом 

<

адрес> – здание спортивной школы. После чего ФИО2 вышел из автомобиля и направился к зданию 

<

адрес>, которое расположено за зданием спортивной школы, где встал у крыльца базы зимних видов спорта ДЮСШ и начал ждать. Вскоре ФИО2 на мобильный телефон позвонили, после чего последний направился на обочину улицы Луначарского г. Николаевска-на-Амуре, где стал ожидать. Спустя менее минуты, к ФИО2 подъехал и остановился автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Из данного автомобиля вышел мужчина, одетый в рабочий костюм болотного цвета, сапоги резиновые и бейсболку черного цвета. Данному мужчине ФИО2 передал денежные средства, мужчина их принял и положил в один из своих наружных карманов, после чего сел в автомобиль, на котором приехал и поехал по ул. Луначарского, где свернул вниз па улицу Володарского и скрылся из виду. ФИО2 после передачи денежных средств мужчине и его отъезда, вернулся к крыльцу базы зимних видов спорта ДЮСШ и стал ждать. Далее, обозначенный ранее автомобиль 

<

данные изъяты> приехал со стороны улицы Володарского по ул. Луначарского, где остановился напротив входа в парк культуры и отдыха имени Максима Горького. Из данного автомобиля вышел уже обозначенный человек в костюме болотного цвета, которому ФИО2 ранее передавал денежные средства и направился в сторону парка, после чего автомобиль, па котором последний прибыл - уехал. Обозначенный мужчина, пересек улицу Луначарского и направился к ФИО2, находящемуся под крыльцом базы зимних видов спорта ДЮСШ. Вскоре оба обозначенных мужчины встретились, В процессе этой встречи, неизвестный мужчина передал ФИО2 пачку сигарет белого цвета. В следующие несколько минут оба мужчины стояли и общались, а спустя некоторое разошлись. ФИО2 направился к автомобилю 

<

данные изъяты> его управлением, а неизвестный мужчина пересек улицу Луначарского и направился по обозначенной улице в сторону улицы Гоголя, где потерялся из виду.

Далее, он и участвующие лица на принадлежащем ему автомобиле 

<

данные изъяты> направились к зданию полиции, расположенному по адресу улица Наумова дом № 3 в г. Николаевске-на-Амуре. Прибыв на вышеуказанный адрес, сотрудник полиции ФИО3 произвел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, где веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было, после чего они все проследовали в кабинет № 37 дома № 3 по улице Наумова, в г. Николаевске-на-Амуре. После этого сотрудником полиции ФИО3 в присутствии участвующих лиц закупающему ФИО2 было предложено выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 добровольно выдал «пачку из под сигарет «NEXT», в которой находилось три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью», пояснив, что в нем находится наркотическое средство гашишное масло, которое сбыл мужчина по имени ФИО1 за 

<

данные изъяты> рублей 31.05.2017 года на крыльце базы зимних видом спорта ДЮСШ, расположенного возле дома 

<

адрес>. Выданные «три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью» были упакованы в белый бумажный конверт клапан, которого опечатан оттиском печати № 1 МО МВД России «Николаевский-на-Амуре», отраженный на листе бумаги, на котором расписались участвующие лица и закупающее лицо ФИО2, так же сделана пояснительная надпись, отраженная на листке бумаги: «три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью» с наркотическим средством «гашишное масло» добровольно выданные ФИО2 в ходе ОPM «Проверочная закупка» 31 мая 2017 года».

После этого, в присутствии участвующих лиц сотрудником полиции ФИО3 был досмотрен гражданин ФИО2 в ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Все производимые действия были внесены в Акт проверочной закупки, где расписались все присутствующие.

(л.д. 96-98) 

Показаниями свидетеля ФИО4, данных им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 31 мая 2017 года он был приглашен сотрудником полиции в качестве участвующего лица для проведения оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства. Перед началом проведения мероприятия около 16 часов 50 минут ему и остальным участникам мероприятия был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и цель его проведения. Затем всем присутствующим было сообщено о том, что неустановленный мужчина по имени ФИО1 осуществляет сбыт наркотического средства «гашишное масло» в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края. Присутствующим был представлен гражданин ФИО2, который добровольно согласился выступить в качестве закупающего лица наркотических средств у неустановленного мужчины по имени ФИО1. Далее в кабинете № 37 ГНК ОМВД России по Николаевскому району по улице Наумова 3 в г. Николаевске-на-Амуре в его присутствии и ФИО5, сотрудником полиции ФИО3 был произведен личный досмотр гражданина ФИО2, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. Затем закупающему ФИО2 в его присутствии и ФИО5 сотрудником полиции ФИО3 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> для приобретения наркотического средства в г. Николаевске-на-Амуре, около дома 

<

адрес> у неустановленного мужчины по имени ФИО1. С денежных купюр сделаны копии, которые были предоставлены всем присутствующим для сравнения с оригиналами. Номера на копиях денежных купюр с оригиналами совпали. После того, как присутствующие убедились, в том, что это ксерокопии именно этих купюр, поставили на них свои подписи. Серии и номера купюр были вписаны в акт проверочной закупки.

Далее, закупающий ФИО2 он, ФИО5. и сотрудник полиции ФИО3 проследовали к автомобилю 

<

данные изъяты> под управлением сотрудника полиции ФИО6, находящегося на автомобильной парковке рядом с домом 3 по улице Наумова, в г. Николаевске-на-Амуре, где данный автомобиль был досмотрен, в ходе чего, веществ и предметов, исключенных из гражданского оборота, а также денежных средств в указанном автомобиле обнаружено не было.

После чего закупающий ФИО2 на автомобиле совместно с ним, ФИО5 и сотрудниками полиции ФИО3. и ФИО6 направились по улицам г. Николаевска-на-Амуре по направлению к улице Луначарского. Далее, автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением сотрудника полиции ФИО6 совместно с ним, ФИО5 закупающим ФИО2 и сотрудником полиции ФИО3 остановился около дома 

<

адрес>. Закупающий ФИО2 вышел из автомобиля и направился к дому 

<

адрес>, где встал у крыльца базы зимних видов спорта ДЮСШ и начал ждать. Вскоре к ФИО2 на мобильный телефон позвонили, после чего последний направился на обочину улицы Луначарского г. Николаевска-на-Амуре, где стал ожидать. Спустя менее минуты, к ФИО2 подъехал и остановился автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Из данного автомобиля, с правого пассажирского сиденья вышел мужчина, одетый в рабочий костюм болотного цвета, сапоги резиновые и бейсболку черного цвета. Данному мужчине ФИО2 передал денежные средства, мужчина их принял и положил в один из своих наружных карманов, после чего сел в автомобиль, на котором приехал и поехал по ул. Луначарского, где свернул вниз на улицу Володарского и скрылся из виду. ФИО2 после передачи денежных средств мужчине и его отъезда, вернулся к крыльцу базы зимних видов спорта ДЮСШ и стал ждать. Далее, обозначенный ранее автомобиль 

<

данные изъяты> приехал со стороны улицы Володарского по ул. Луначарского, где остановился напротив входа в парк культуры и отдыха имени Максима Горького. Из данного автомобиля вышел уже обозначенный человек в костюме болотного цвета, которому ФИО2 ранее передавал денежные средства и направился в сторону парка, после чего автомобиль, на котором последний прибыл - уехал. Данный мужчина, пересек улицу Луначарского и направился к ФИО2, находящемуся под крыльцом базы зимних видом спорта ДЮСШ. Вскоре оба обозначенных мужчины встретились. В процессе этой встречи, неизвестный мужчина передал ФИО2 пачку сигарет белого цвета. В следующие несколько минут оба мужчины стояли и общались, а спустя некоторое время разошлись. ФИО2 направился к автомобилю 

<

данные изъяты> под управлением о/у ОУР ФИО6, а неизвестный мужчина пересек улицу Луначарского и направился по обозначенной улице в сторону улицы Гоголя, где потерялся из виду.

Далее, он, ФИО5, ФИО2 и сотрудники полиции ФИО3. с ФИО6 на автомобиле 

<

данные изъяты> направились к зданию полиции, расположенному по адресу улица Наумова 3 в г. Николаевске-на-Амуре. Прибыв на вышеуказанный адрес, сотрудник полиции ФИО3 произвел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> под управлением о/у ОУР ФИО6, совместно с ним, ФИО5, закупающим ФИО2, где веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было, после чего они все проследовали в кабинет № 37 дома 3 по улице Наумова, в г. Николаевске-на-Амуре. После этого сотрудником полиции ФИО3 в присутствии него, ФИО5, закупающему ФИО2 было предложено выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2. добровольно выдал «пачку из под сигарет «NEXT», в которой находилось три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью». пояснив, что в нем находится наркотическое средство гашишное масло, которое тому сбыл мужчина по имени ФИО1 за 

<

данные изъяты> 31.05.2017 года на крыльце базы зимних видов спорта ДЮСШ, расположенного возле дома 

<

адрес>. Выданные «три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью» были упакованы в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан оттиском печати № 1 МО МВД России «Николаевский-на-Амуре», отраженный на листе бумаги, на котором расписался он. ФИО5 и закупающее лицо ФИО2, так же сделана пояснительная надпись, отраженная на листке бумаги: «три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью» с наркотическим средством «гашишное масло» добровольно выданные ФИО2. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 31 мая 2017 года». После этого, в его присутствии и ФИО5., сотрудником полиции ФИО3 был досмотрен гражданин ФИО2 в ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Все производимые действия были внесены в Акт проверочной закупки, где расписались все присутствующие.

(л.д.103-106) 

Показаниями свидетеля ФИО5, данных им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 31.05.2017 года он был приглашен сотрудником полиции в качестве участвующего лица для проведения оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства. Перед началом проведения мероприятия около 16 часов 50 минут ему и остальным участникам мероприятия был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и цель его проведения. Затем всем присутствующим было сообщено о том, что неустановленный мужчина по имени ФИО1 осуществляет сбыт наркотического средства «гашишное масло» в г. Николаевске-на-Амуре Хабаровского края. Присутствующим был представлен гражданин ФИО2, который добровольно согласился выступить в качестве закупающего лица наркотических средств у неустановленного мужчины по имени ФИО1. Далее в кабинете № 37 ГНК ОМВД России по Николаевскому району по улице Наумова 3 в г. Николаевске-на-Амуре в его присутствии и ФИО4, сотрудником полиции ФИО3 был произведен личный досмотр гражданина ФИО2, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств при нем обнаружено не было. Затем закупающему ФИО2 в его присутствии и ФИО4 сотрудником полиции ФИО3 были вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> для приобретения наркотического средства в г. Николаевске-на-Амуре, около дома 

<

адрес> у неустановленного мужчины по имени ФИО1. С денежных купюр сделаны копии, которые были предоставлены всем присутствующим для сравнения с оригиналами. Номера на копиях денежных купюр с оригиналами совпали. После того, как присутствующие убедились, в том, что это ксерокопии именно этих купюр, поставили на них свои подписи. Серии и номера купюр были вписаны в акт проверочной закупки.

Далее, закупающий ФИО2 он, ФИО4 и сотрудник полиции ФИО3 проследовали к автомобилю 

<

данные изъяты> под управлением сотрудника полиции ФИО6, находящегося на автомобильной парковке рядом с домом 3 по улице Наумова, в г. Николаевске-на-Амуре, где данный автомобиль был досмотрен, в ходе чего, веществ и предметов, исключенных из гражданского оборота, а также денежных средств в указанном автомобиле обнаружено не было.

После чего закупающий ФИО2 на автомобиле совместно с ним, ФИО4 и сотрудниками полиции ФИО3 и ФИО6 направились по улицам г. Николаевска-на-Амуре по направлению к улице Луначарского. Далее, автомобиль 

<

данные изъяты> под управлением сотрудника полиции ФИО6 совместно с ним, ФИО4, закупающим ФИО2 и сотрудником полиции ФИО3 остановился около дома 

<

адрес>. Закупающий ФИО2 вышел из автомобиля и направился к дому 

<

адрес>, где встал у крыльца базы зимних видов спорта ДЮСШ и начал ждать. Вскоре к ФИО2 на мобильный телефон позвонили, после чего последний направился на обочину улицы Луначарского г. Николаевска-на-Амуре, где стал ожидать. Спустя менее минуты, к ФИО2 подъехал и остановился автомобиль марки 

<

данные изъяты>. Из данного автомобиля, с правого пассажирского сиденья вышел мужчина, одетый в рабочий костюм болотного цвета, сапоги резиновые и бейсболку черного цвета. Данному мужчине ФИО2 передал денежные средства, мужчина их принял и положил в один из своих наружных карманов, после чего сел в автомобиль, на котором приехал и поехал по ул. Луначарского, где свернул вниз на улицу Володарского и скрылся из виду. ФИО2 после передачи денежных средств мужчине и его отъезда, вернулся к крыльцу базы зимних видов спорта ДЮСШ и стал ждать. Далее, обозначенный ранее автомобиль 

<

данные изъяты> приехал со стороны улицы Володарского по ул. Луначарского, где остановился напротив входа в парк культуры и отдыха имени Максима Горького. Из данного автомобиля вышел уже обозначенный человек в костюме болотного цвета, которому ФИО2 ранее передавал денежные средства и направился в сторону парка, после чего автомобиль, на котором последний прибыл - уехал. Данный мужчина, пересек улицу Луначарского и направился к ФИО2, находящемуся под крыльцом базы зимних видом спорта ДЮСШ. Вскоре оба обозначенных мужчины встретились. В процессе этой встречи, неизвестный мужчина передал ФИО2 пачку сигарет белого цвета. В следующие несколько минут оба мужчины стояли и общались, а спустя некоторое время разошлись. ФИО2. направился к автомобилю 

<

данные изъяты> под управлением о/у ОУР ФИО6, а неизвестный мужчина пересек улицу Луначарского и направился по обозначенной улице в сторону улицы Гоголя, где потерялся из виду.

Далее, он, ФИО4, ФИО2 и сотрудники полиции ФИО3 с ФИО6 на автомобиле 

<

данные изъяты> направились к зданию полиции, расположенному по адресу улица Наумова 3 в г. Николаевске-на-Амуре. Прибыв на вышеуказанный адрес, сотрудник полиции ФИО3 произвел досмотр автомобиля 

<

данные изъяты> под управлением о/у ОУР ФИО6, совместно с ним, ФИО4., закупающим ФИО2, где веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было, после чего они все проследовали в кабинет № 37 дома 3 по улице Наумова, в г. Николаевске-на-Амуре. После этого сотрудником полиции ФИО3 в присутствии него, ФИО4, закупающему ФИО2 было предложено выдать вещества, запрещенные в гражданском обороте, на что ФИО2 добровольно выдал «пачку из под сигарет «NEXT», в которой находилось три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью». пояснив, что в нем находится наркотическое средство гашишное масло, которое тому сбыл мужчина по имени ФИО1 за 

<

данные изъяты> 31 мая 2017 года на крыльце базы зимних видов спорта ДЮСШ, расположенного возле дома 

<

адрес>. Выданные «три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью» были упакованы в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан оттиском печати № 1 МО МВД России «Николаевский-на-Амуре», отраженный на листе бумаги, на котором расписался он. ФИО4 и закупающее лицо ФИО2, так же сделана пояснительная надпись, отраженная на листке бумаги: «три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью» с наркотическим средством «гашишное масло» добровольно выданные ФИО2 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 31 мая 2017 года». После этого, в его присутствии и ФИО4, сотрудником полиции ФИО3 был досмотрен гражданин ФИО2 в ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Все производимые действия были внесены в Акт проверочной закупки, где расписались все присутствующие.

(л.д.108-111) 

Кроме того вина ФИО12, в инкриминируемых ему преступных деяниях подтверждается иными собранными по делу доказательствами, а именно:

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 31 мая 2017 года, согласно которому в ходе ОРМ «Проверочная закупка» закупающему лицу под псевдонимом «ФИО2 31 мая 2017 года вручены денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

После чего в период времени с 17 часов 46 минут до 17 часов 51 минуту 31 мая 2017 года на участке местности, расположенного перед зданием базы зимних видов спорта ДЮСШ, расположенного вблизи дома 

<

адрес> неустановленное лицо сбыло закупающему лицу под псевдонимом ФИО2 три полиэтиленовых свертка с веществом темного цвета, предположительно гашишным маслом. Три полиэтиленовых свертка с веществом темного цвета, предположительно гашишным маслом добровольно выданы ФИО2 сотрудникам полиции. Изъятое упаковано в бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№ 1 «Межмуниципальный ОМВД РФ «Николаевский-на-Амуре УМВД России по Хабаровскому краю МВД РФ ИНН 

<

***>» с подписями участвующих лиц в количестве 3-х штук и снабжен пояснительным текстом: «Три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью» с наркотическим средством «гашишное масло» добровольно выданные ФИО2 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 31.05.2017 года»

(л.д. 38-41) 

Заключением эксперта № 967э от 27.06.2017 года, согласно которому предоставленное на исследование вещество, изъятое 31.05.2017 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО2 является наркотическим средством кустарного изготовления – маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество (масса) наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составляет – 1,58 гр.

(л.д. 138-139) 

Протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2017 года, согласно в которому в квартире 

<

адрес> по месту жительства ФИО12 обнаружены и изъяты денежные средства: 

<

данные изъяты>.

(л.д. 50-54) 

Протоколом осмотра предметов от 30.06.2017 года, согласно которому в служебном кабинете № 14 СО ОМВД России по Николаевскому району осмотрены:

1. Материалы, полученные в результате проведения ОРМ «Проверочная закупка», предоставленные начальником ОМВД России по Николаевскому району подполковником полиции ФИО9, а именно:

- Постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 01 июня 2017 года № 47/9/3-4305, экз. № 1, в 1 экз., на 1 л.;

- Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 01 июня 2017 г. №47/9/3-4306 на 1 л. в 1 экз.;

- Копия постановления заместителя начальника полиции по оперативной работе – начальника ОУР ОМВД России по Николаевскому району майора полиции ФИО10 о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» № 1639с от 31 мая 2017 года на 1 л. в 1 экз.

2. Предметы, изъятые в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» от 31.05.2017, а именно: 

- Бумажный конверт, клапан которого опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «№1 «Межмуниципальный ОМВД РФ «Николаевский-на-Амуре УМВД России по Хабаровскому краю МВД РФ ИНН 

<

***>» с подписями участвующих лиц в количестве 3-х штук. С правой стороны срез конверта опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для пакетов № 14 ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю с подписью и рукописной надписью выполненной красителем черного цвета: «З/э №967э от 27.06.2017». С левой стороны срез конверта опечатан отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для пакетов № 14 ЭКЦ УМВД России по Хабаровскому краю с подписью и рукописной надписью выполненной красителем черного цвета: «Спр. от 01.06.2017». На конверте имеется машинописная пояснительная надпись выполненная красителем черного цвета: «три полимерных свертка с массой черного цвета, перетянутых синей нитью» с наркотическим средством «гашишное масло» добровольно выданные ФИО2 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 31.05.2017 года». На лицевой стороне конверта имеются четыре подписи, выполненные красящим веществом синего цвета.

3. Предметы, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия от 01.06.2017 в квартире 

<

адрес>, а именно:

- один билет Банка России достоинством 500 (пятьсот) рублей: 

<

данные изъяты>;

- один билет Банка России достоинством 100 (сто) рублей: 

<

данные изъяты>.

(л.д. 62-65) 

Детализацией абонентского номера № за период 31 мая 2017 года, предоставленная ФИО1. 

(л.д.125) 

Протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 08.08.2017 года, в соответствии с которым ФИО1 полностью подтвердил данные им ранее показания, кроме того указал на место получение от ФИО2 денежных средств – участок местности, расположенный перед зданием по адресу: 

<

адрес>, указал на место получения от ФИО12 наркотического средства (гашишного масла) – участок местности расположенный перед зданием по адресу: 

<

адрес> со стороны улицы Сибирской, также указал на место передачи ФИО2 наркотического средства (гашишного масла) – участок местности, расположенный перед зданием по адресу: 

<

адрес>; Фототаблица к протоколу проверки показаний.

(л.д. 129-132, 133-134) 

Протоколом проверки показаний ФИО12 на месте от 18.08.2017 года, в соответствии с которым ФИО12 полностью подтвердил данные им ранее показания, кроме того указал на место обнаружения дикорастущих кустов конопли, указал на место передачи ФИО1 наркотического средства (гашишного масла) и получения от последнего денежных средств – участок местности расположенный перед зданием по адресу: 

<

адрес> со стороны улицы Сибирской, также указал на место хранения полученных денежных средств – место жительства ФИО12: 

<

адрес>; Фототаблица к протоколу проверки показаний. 

(л.д. 168-171, 172-174) 

Протокол проверки показаний ФИО12 на месте от 29.08.2017 года, в соответствии с которым ФИО12 полностью подтвердил данные им ранее показания, кроме того указал на место изготовления и хранения наркотического средства – гашишного масла (масла каннабисая) – место жительства ФИО12 – 

<

адрес>; Фототаблица к протоколу проверки показаний. 

(л.д. 154-157, 158-160) 

Протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2017 года согласно в которому в ходе осмотра здания «Мебель на заказ», расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят DVD-RW диск № 1170 601 0 А IS 2764 М4 0930 на котором содержится фрагмент записи с камер видеонаблюдения за период 31 мая 2017 года.

(л.д. 75-78) 

Протоколом осмотра предметов от 07.08.2017 года, согласно которому в служебном кабинете № 14 СО ОМВД России по Николаевскому району с участием свидетеля ФИО12 произведен осмотр DVD-RW диска №1170 601 0 А IS 2764 М4 0930 в ходе которого установлено, что на DVD-RW содержится видеофайл «CH 4-2017-05-31-17-32-11» который содержит черно-белое видео изображение без звуковой дорожки продолжительностью 20 минут 03 секунды. При воспроизведении видео файла, возникает черно-белое изображение участка местности, огороженного по периметру забором, имеющим в верней части ворота. Камера наблюдения установлена на здании, прилегающей к данной территории с справой стороны. В ходе осмотра видеозаписи установлено, что в правом нижнем углу изображения установлена дата: 05/31/2017 и время 17:32:11. Отсчет времени идет в реальном времени с точности до секунды. 17:46:53 В кадре появляется силуэт мужчины, который начитает движение в сторону ворот. 17:47:09 Данный мужчина вышел через ворота. 17:47:41 Данный мужчина вернулся обратно через ворота и начал движение в сторону здания.

В ходе просмотра указанного видеофайла свидетель ФИО12 указал, что на видеозаписи запечатлен он и пояснил, что он выходил со здания «Мебель на заказ» по адресу 

<

адрес> и направился на встречу ранее знакомому ему ФИО1, которому он передал пачку из-под сигарет «Некст», в которой находилось три полимерных свертка, наполненных наркотическим средством – гашишным маслом в замен на денежное вознаграждение. Фототаблица к протоколу осмотра предметов.

(л.д. 81-83, 84-86) 

В судебном заседании была допрошена ФИО11, которая суду пояснила, что ее сын ФИО12, учился в школе, не пакостный был, потом закончил ГПТУ по специальности повар, потом в армии служил. Пришел с армии на работу устроился. До сих пор работает. Жил с ними, потом женился, начал снимать квартиру. Приходит к ним, помогает колоть дрова, по огороду помогает, зимой снег чистит, летом воду носит. У нее больной муж, он инвалид, у него кардиостимулятор стоит, в связи, с чем он не может выполнять работы. И инсульт был в 50 лет. Отношения у них сыном хорошие.

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № 136 от 09.08.2017 года комиссия приходит к выводу, что ФИО12 каким-либо психическим заболеванием, в том числе алкоголизмом и наркоманией не страдал во время совершения преступления и не страдает в настоящее время, у него обнаруживаются признаки неоднократного употребления марихуаны с вредными последствиями. Данное утверждение подтверждается анамнестическими сведениями: ранее развитие протекало без особенностей, рос и развивался по возрасту, ранее употреблял коноплю эпизодически «от случая к случаю», в исследуемом материале наркотических веществ в настоящее время не обнаружено, в психическом статусе без острой психопродукции, мышление последовательное с сохранностью критических и прогностических способностей. Указанные особенности психики ФИО12 не столь значительно и в период совершения преступления он мог полностью отдавать себе отчет в своих действиях и руководить ими.

В период совершения преступления он не находился в состоянии какого-либо временного расстройства психической деятельности, его действия носили адекватный окружающей действительности характер.

В настоящее время ФИО12 также может полностью отдавать отчет своим действиям и руководить ими, участвовать в следственных действиях, судебных заседаниях.

В применении принудительных мер медицинского характера в настоящее время ФИО12 не нуждается.

В случае осуждения ФИО12 нуждается в обязательном амбулаторном наблюдении у психиатра-нарколога по месту жительства. Данное наблюдение ФИО12 не противопоказано.

Изучив материалы уголовного дела, выслушав показания лиц участвующих в деле, суд признает каждое из приведенных в приговоре доказательств допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, несут в себе информацию об обстоятельствах совершения ФИО12, преступлений при описанных в приговоре обстоятельствах, не противоречат друг другу, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу и в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО12, в совершении инкриминируемых ему преступлений при описанных в приговоре обстоятельствах. 

Протоколы следственных и иных процессуальных действий составлены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, поэтому их достоверность сомнений у суда не вызывает.

Заключение судебной экспертизы, проведенной по делу, дано соответствующим экспертом в пределах своей компетенции, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. 

В судебном заседании никем из участников процесса не поставлены под сомнения правильность выводов проведенной по делу судебной экспертизы. У суда также отсутствуют основания сомневаться в правильности этих выводов.

Оснований для оправдания подсудимого суд не находит. 

Действия ФИО12, подлежат квалификации по: 

- ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

В соответствии со ст. 252 ч. 1 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого. 

ФИО12, в соответствии со ст. 15, ст. 25 УК РФ совершил как умышленное преступление небольшой тяжести, так и умышленное особо тяжкое преступление, свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, добровольно проходит амбулаторное наблюдении в КГБУЗ «Николаевская психоневрологическая больница», имеет отца инвалида третьей группы по общему заболеванию. 

По месту жительства ФИО12, характеризуется с удовлетворительной стороны, по месту работы характеризуется исключительно положительно. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому ФИО12, по обоим эпизодам, суд считает возможным определить – полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче признательных показаний по делу, явку с повинной. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО12, судом не установлено. 

Принимая во внимание все обстоятельства дела в совокупности, учитывая отношение подсудимого к содеянному, возраст виновного, влияние назначенного наказания на исправление виновного, характеристик его личности, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей уголовного наказания предусмотренных ст. 43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, необходимо назначить ФИО12, наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ с учетом положений ст. 56 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ, по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания в данном конкретном случае не сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, в соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений ст. 62 ч. 1 УК РФ. 

При этом суд учитывая обстоятельства совершенных преступных деяний не находит достаточных оснований для применения к ФИО12, положений ст. 73 УК РФ, поэтому ФИО12, окончательно должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, с отбыванием наказания в силу ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ в колонии строго режима.

Поскольку по настоящему делу судом принято решение о назначении ФИО12, наказания в виде лишения свободы, положения ст. 72.1 УК РФ к нему применены быть не могут.

При определении ФИО12, размера наказания за совершенное преступление ответственность за которое предусмотрена ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ суд приходит к убеждению, что совокупность смягчающих обстоятельств, отношение виновного к содеянному, данные о его личности, семейном положении, отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, позволяет суду применить положение ст. 64 УК РФ то есть назначить ФИО12, наказание по данной норме уголовного закона, в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи.

При решении вопроса о применении к ФИО12, дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ суд принимая во внимание, что санкция указанной статьи в части дополнительных наказаний не носит императивного характера и учитывая наличие у ФИО12, смягчающих вину обстоятельств и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, считает, возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд не находит оснований для изменения ФИО12, категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО12 виновным в совершении преступлений предусмотренных ст. 228 ч. 1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и по данным нормам уголовного закона назначить ему наказание: 

- по ст. 228 ч. 1 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработка по 10 % ежемесячно. 

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением положений ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 9 (девять) месяцев. 

В соответствии со ст. 71 УК РФ назначенная судом мера наказания в виде исправительных работ на срок 1 год соответствует 4 месяцам лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определить ФИО12, наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО12, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей.

Взять ФИО12, под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с 27 октября 2017 года, т.е. со дня провозглашения приговора.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение десяти дней со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора на руки. 

В случае подачи жалобы, осужденный в этот же 10-ти суточный срок вправе ходатайствовать о его участии в рассмотрении материалов уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника с подачей соответствующих заявлений либо указав об этом в апелляционной жалобе. 

Судья А.С.Новосёлов